(1) promissuris F (2) ire ins. edd. (3) similemque esse huic similiave ins. (4) ad pr. cf. Inst. 3, 18 pr. — § 4

(5) ex sorte solverit nec portio coheredis solvatur, nihilo minus poenam committet scr.

4 Idemque est de poena ex compromisso, si unus paruerit, alter non paruerit sententiae iudicis: sed a coherede ei satisfieri debet. neq enim aliud in his stipulationibus sine iniuria stipulatoris constitui potest.

6 *ULPIANUS libro primo ad Sabinum* Is, cui bonis interdictum est, stipulando sibi adquiret, tradere vero non potest vel promittendo obligari: et ideo nec fideiussor pro eo intervenire poterit, sicut nec pro furioso.

7 *IDEM libro sexto ad Sabinum* Impossibilis condicio cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat: aliter atque si talis condicio inseratur stipulationi 'si in caelum non ascenderit': nam<sup>2</sup> utilis est praesens est et pecuniam creditam continet.

8 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* In illa stipulatione: 'si kalendis Stichum non dederis, de-  
'cem dare spondes?' mortuo homine quaeritur, an statim ante kalendas agi possit. Sabinus Proculus expectandum diem actori putant, quod est verius: tota enim obligatio sub condicione et in diem collata est et licet ad condicionem committi videatur, dies tamen superest. sed cum eo, qui ita promisit: 'si 'intra kalendas digito caelum non tetigerit', agi pro-  
tinus potest. haec et Marcellus probat.

9 *POMPONIUS libro secundo ad Sabinum* Si Titius et Seius separatim ita stipulati essent: 'fundum illum, 'si illi non dederis, mihi dare spondes?', finem dandi alteri fore, quoad iudicium acciperetur, et ideo occupantis fore actionem.

10 *IDEM libro tertio ad Sabinum* Hoc iure utimur, ut ex hac stipulatione: 'si Lucius Titius ante 'kalendas Maias in Italiam non venerit, decem dare 'spondes?' non ante peti quicquam possit, quam exploratum sit ante eam diem in Italiam venire Titium non posse neque venisse<sup>3</sup>, sive vivo sive mortuo id acciderit.

11 *PAULUS libro secundo ad Sabinum* Filius dum in civitate est si stipuletur, patri reverso ab hostibus videtur adquisisse.

12 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Si ita stipulatus fuero: 'decem aut quinque dari spondes?', quinque debentur: et si ita: 'kalendis Ianuariis vel 'Februariis dari spondes?', perinde est, quasi 'kalen-  
'dis Februariis' stipulatus sim.

13 *ULPIANUS libro nono decimo ad Sabinum* Qui 'ante kalendas proximas' stipuletur, similis est ei, qui 'kalendis' stipulatur.

14 *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Si ita stipulatus essem abs te 'domum aedificari' vel<sup>4</sup> here-  
dem meum damnarvo insulam aedificare, Celso placet non ante agi posse ex ea causa, quam tempus praeterisset, quo insula aedificari posset: nec fidei-  
ussores dati ante diem<sup>5</sup> tenebantur: